地域医療研修会

第 18 回

下関市立市民病院漢方勉強会
― 滋陰剤（麦門冬湯・滋陰降火湯・

滋陰至宝湯・清暑益気湯） ―

謹啓

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、当院では、地域医療支援病院として、漢方について興味のある方々にも参加していただ

いて、共に学べればと考え、広く案内させていただいております。

通常、毎月最後の水曜日に開催しております。

この会では、構成生薬の分析、古典の条文、適応する病態、服用法、役立つ合方など、よく処

方されている漢方薬（頻用処方、ないし繁用処方）について取り上げております。

医師、看護師、薬剤師、検査技師、その他医療関係者で、多少とも漢方に関心がある方はご参

加くださいますよう、ご案内申し上げます。

謹白

開催日時 ： 2018 年 6 月 27 日（水） １８：００ ～ １９：３０

開催場所 ： 下関市立市民病院 ２階講堂

下関市向洋町 １－１３－１

講   師 ： 下関市立市民病院

病理診断科  安田 大成 （日本東洋医学会会員）

内   容 ： 「滋陰剤（麦門冬湯・滋陰降火湯・滋陰至宝湯・清暑益気湯）」

エアコンの普及に伴い、乾燥を気にする人が増えています。加湿器が売れ

ていることからも明らかでしょう。皮膚の乾燥による痒みはもとより、乾咳、の

どの違和感、のぼせ、イライラ、便秘などもしばしば見られる乾燥症状で、中

医学的には陰虚によるものです。

滋陰剤はこれらに対処する上で大変有用な方剤群です。

参 加 費 ： 無料

事前申込み： 不要

主催 下関市立市民病院

お問い合わせ先

下関市立市民病院 検査部

川元 博之

TEL 083（231）4111（内）3021

● 今年度開催予定 ●

4 月 26 日 水滞と利水剤 ①

5 月 30 日 水滞と利水剤 ②

6 月 27 日 滋陰剤

7 月 25 日 駆瘀血剤 ①

8 月 29 日 駆瘀血剤 ②

9 月 26 日 清熱瀉下剤 ①

10 月 31 日 清熱瀉下剤 ②

11 月 28 日 清熱瀉下剤 ③

12 月 26 日 柴胡剤 ①

2019 年

1 月 30 日 柴胡剤 ②

2 月 20 日 柴胡剤 ③

3 月 20 日 柴胡剤 ④

すべて月の最終水曜日です。